
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. ___________________ DEL 20/10/2025 
 
 
DIPARTIMENTO Infrastrutture – Trasporti.  

  

  

SERVIZIO Difesa del Suolo. 
  

  

UFFICIO Tecnico ed Attività del Commissario.  
  

  

OGGETTO: Legge n. 183 del 18 maggio 1989 – D.P.R. 27 luglio 1999 – Ripartizione risorse assegnate 

per il finanziamento degli interventi in materia di difesa del suolo per il quadriennio 

1998/2001 – Progetti Strategici rilevanti la criticità del bacino idrografico nell’ambito del 

dissesto della rete idrografica. Concessione in favore dell’AMMINISTRAZIONE 

PROVICIALE DI TERAMO per la realizzazione di intervento di sistemazione e 

riqualificazione idraulico-ambientale del fiume Vomano Progetto Ordinanza Dirigenziale 

n. DN/05/14 del 31.05.2002. Importo euro 7.746.853,49. Pos. 04/E1/1-2002. CUP: 

E72J03000070002.  
Erogazione SALDO - € 800.378,32 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 11.09.1979, n. 43 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli art. 5 e 24 della L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l'art. 3 della L.R. 28.04.2000, n. 84; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 06.02.2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025”;  

VISTA la L.R06.02.2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

VISTA l’Ordinanza Dirigenziale n. DN/05/14 del 31.05.2002, le cui premesse si intendono nel presente 

provvedimento richiamate, con la quale è stata assentita all’Amministrazione Provinciale di Teramo la concessione 

per la realizzazione dell’intervento, diretto alla sistemazione e riqualificazione idraulico-ambientale del fiume 

Vomano finanziato per complessivi euro 7.746.853,49 ed impegnata la complessiva somma di € 3.615.198,29, sul 

Capitolo n. 152354/C/2002; 

VISTE le Determinazioni dirigenziali 

• n. DN/5/71 del 30.06.2003 con la quale è stata impegnata la residua somma pari a complessivi € 4.131.655,19 

sul Capitolo n. 152354/C/2003, a copertura dell’intero finanziamento assegnato, impegno 1779 del 2003;  

• n. DN/17/12 del 21.04.2005 con la quale, a seguito di Perenzione amministrativa, si è proceduto all’ impegno 

della somma di € 3.615.198,29 (euro tremilioniseicentoquindicimilacentonovantotto/29) sul Capitolo 

156314/C/2005;  

• n. DN/17/23 del 07.06.2005 con la quale si è proceduto, in ottemperanza a quanto previsto al p.to 11) 

dell’Ordinanza di concessione n. DN/05/14 del 31/05/2002, all’erogazione del 1^ Acconto a favore della 

Provincia di Teramo per complessivi € 3.873.426,75, pari al 50% dell’importo assentito; 

• n. DC16/34 del 25.11.2009 con la quale, a seguito di Perenzione amministrativa, si è proceduto all’ impegno 

della somma di € 3.873.426,73 (euro tremilioniottocentosettantatrequattrocentoventisei/73) sul Capitolo n. 

152314/C/2005; 

DPE013/50 

POS: 04/E1/1-2002 



 

GIUNTA REGIONALE 

• n. DPC027/34 del 25.11.2019 e DPC029/20 del 18/04/2016 con le quali sono stati erogati due ulteriori acconti 

per complessivi € 2.372.058,71; 

• n. DPE013/79 del 10/12/2020 con il quale è stato erogato il 4^ acconto per complessivi € 655.905,03; 

 

VISTA la nota prot. 0014524 del 03.05.2024 della Provincia di Teramo, area 3 – Tecnica – Viabilità e Trasporti, 
acquisita in pari data al prot. Unico regionale n. RA-0182308/24 con la quale sono stati trasmessi gli atti di seguito 

elencati: 

• richiesta dell’erogazione a saldo del finanziamento assentito, avendo proceduto alla liquidazione di tutte le 

somme in data 23.02.2024 (allegato n.1); 

• relazione economica acclarante i rapporti tra la Provincia di Teramo e la Regione Abruzzo (allegato n.2) con 

la quale si attesta una complessiva spesa di € 8.185.105,46 di cui € 7.701.768,81 a valere sul finanziamento 

regionale ed € 483.336,65 a valere su fondi diversi e acclarando una economia finale di € 45.084,68 a valere 

sul finanziamento regionale assentito; 

• Determina Dirigenziale n.440 del 16.04.2024 di approvazione della relazione economica acclarante (allegato 

n.3); 

 

DATO ATTO che lo Scrivente Servizio, rilevate carenze documentali, ha per le vie brevi richiesto l’invio della 

ulteriore necessaria documentazione di cui al p.to 11, terzo comma, del dispositivo dell’Ordinanza di concessione 

DN/05/14 del 31.05.2002 per l’erogazione della rata di saldo e che tale documentazione è stata inviata: 

• con nota prot. n. 38660 del 02.10.2025 acquisita in pari data al prot. Unico regionale n. RA-0389030/25, è stata 

integrata la richiesta di saldo del 03.05.2024 con la trasmissione del collaudo statico (allegato n.4) e tecnico-

amministrativo (allegato n.5);  

•  con successiva nota prot. n. 39153 del 06.10.2025 acquisita in pari data al prot. Unico regionale n. RA-

0393059/25, è stata trasmessa la Determina Dirigenziale n.1115 del 04.07.2023 con la quale sono stati approvati 

gli atti finali (allegato n.6); 

 

CONSIDERATO CHE: 

• la documentazione è stata opportunamente verificata ed è coerente ai fini della liquidazione in argomento; 

• la spesa di cui trattasi trova capienza nell'impegno n. 5112 assunto Capitolo della spesa regionale n. 

152354/1/C/2009 (Codice del Piano dei Conti U.2.03.01.02.000) del Bilancio Regionale, assunto con la 

Determinazione Dirigenziale n. DPC027/34 del 25.11.2009 sopra richiamata; 

 

RITENUTO per quanto sopra evidenziato ed in virtù di quanto previsto dal p.to 11, terzo comma, del dispositivo 

dell’Ordinanza di concessione DN/05/14 del 31.05.2002 di poter aderire, alla richiesta avanzata 

dall’Amministrazione Provinciale di Teramo relativamente richiesta di saldo, riferito alla quota parte del 

finanziamento regionale assentito; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al trasferimento a favore dell’Ente concessionario della complessiva 

somma di € 800.378,32 pari alla differenza tra € 7.701.768,81, spesa effettivamente sostenuta   dall’Ente 

Concessonario e l’importo di € 6.901.390,49 pari agli acconti già accreditati alla Provincia di Teramo con le 

Determinazioni sopra richiamate; 

 

DATO ATTO CHE: 

• il corretto impiego ed utilizzo delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo al Comune 

concessionario, in termini di rispetto sostanziale della destinazione impressa al finanziamento pubblico 

concesso, è demandato alla responsabilità della Stazione appaltante nella figura del Responsabile Unico del 

Procedimento, essendo attribuite al Servizio Regionale competente forme di controllo, quali quelle previste 

nel provvedimento di concessione, volte a verificare la rispondenza delle opere di difesa del suolo, oggetto di 

realizzazione da parte dello stesso Ente Locale concessionario, alle finalità della programmazione regionale; 

• ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita dalla Giunta 

Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla verifica della 



 

GIUNTA REGIONALE 

adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto 

trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

• il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13.08.2010 n. 

136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale, riferita alla 

concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale.  

• n. 149 del 11.03.2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del “Dipartimento 

Infrastrutture – Trasporti” e ridenominato il Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa in Servizio 

Difesa del Suolo; 

• n. 637 del 29/09/2023 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., l’incarico di 

dirigente del Servizio “Difesa del Suolo” – sede L’Aquila, incardinato presso il Dipartimento Infrastrutture - 

Trasporti - Conferimento dell’incarico di dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, ing. Gianluca Dionisi; 

• n. 875 del 11/12/2023 con la è stata effettuata la parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento 

Infrastrutture – Trasporti ed in particolare degli uffici del Servizio Difesa del Suolo. 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica, amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, attestata con 

la firma in calce allo stesso ex art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, di: 

 

PRENDERE ATTO 

• di quanto riportato nella Relazione Economica Acclarante i rapporti tra la Provincia di Teramo e la Regione 

Abruzzo, approvata con Determina Dirigenziale n.440 del 16.04.2024, trasmessa con la nota Prot. n. 

0014524/2024 del 03.05.2024, acquisita al Protocollo Unico Regionale al n. RA-0182308/24 del 

03.05.2024 con la quale si certifica una complessiva spesa pari ad € 8.185.105,46 di cui € 7.701.768,81 a 

valere sul finanziamento assentito ed € 483.336,65 a valere su altri fondi, acclarando una economia 

complessiva finale pari ad € 45.084,68 a valere interamente sul finanziamento regionale. 

 

• della trasmissione del collaudo statico e tecnico-amministrativo, trasmessi con la nota prot. n. 38660 del 

02.10.2025 acquisita in pari data al prot. Unico regionale n. RA-0389030/25. 

• della Determina Dirigenziale n.1115 del 04.07.2023 con la quale sono stati approvati gli atti finali del 

procedimento tecnico- amministrativo e contabile, trasmessa con la nota prot. 39153 del 06.10.2025 

acquisita in pari data al prot. Unico regionale n. RA-0393059/25. 

• che ricorrono le condizioni di cui al p.to 11, terzo comma, del dispositivo dell’Ordinanza di concessione 

DN/05/14 del 31.05.2002 circa l’erogazione delle rate di saldo. 

• di dover provvedere al trasferimento a favore dell’Ente concessionario della complessiva somma di € 

800.378,32 pari alla differenza tra € 7.701.768,81, spesa effettivamente sostenuta   dall’Ente 

Concessonario e l’importo di € 6.901.390,49 pari agli acconti già accreditati alla Provincia di Teramo con 

le Determinazioni sopra richiamate. 

 

LIQUIDARE, in ragione di quanto sopra, in favore dell’Amministrazione Provinciale di Teramo, la complessiva 

somma di € 800.378,32 (ottocentomilatrecentosettantotto/32), pari alla differenza tra € 7.701.768,81, spesa 

effettivamente sostenuta (a fronte del finanziamento regionale pari a € 7.746.853,49, al netto delle economie 

acclarate di € 45.084,68)   e l’importo di € 6.901.390,49 già accreditati alla Provincia di Teramo con le 

Determinazioni sopra richiamate. 



 

GIUNTA REGIONALE 

FARE FRONTE alla spesa di cui sopra mediante parziale utilizzazione dell'impegno n. 5112 – assunto sul Capitolo 

di Spesa n. 152354/1/C/2009 (Codice del Piano dei Conti U.2.03.01.02.000) del Bilancio Regionale con la 

Determinazione Dirigenziale n. DPC027/34 del 25.11.2009 sopra richiamata. 

AUTORIZZARE la Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della complessiva somma € 

800.378,32 mediante accreditamento sul conto corrente di Tesoreria Unica n. 60653 (Codice IBAN n. 

IT10N0100004306TU0000015153) acceso presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo - Cod. 

Sez. 403. 

DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento sull'apposita sezione del sito web della Giunta Regionale 

"Amministrazione Aperta", in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 

delle disposizioni attuative impartite dal Servizio Regionale Ragioneria Generale. 

 

 

Il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo. 

ing. Gianluca DIONISI 

 

 

 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

 

 

 

L’Estensore  

Ing. Laura Palumbo 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

e Gestione Commissariale 

ing. Laura Palumbo 

f.to elettronicamente 

 


		2025-10-20T11:37:41+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




